
 

 

     

 
Comune di Luserna 

 
   

  DETERMINAZIONE N. 54 
 

 

 

 

 

Oggetto:   Decreto del Ministero dell’Interno di data 20.01.2023 - “Attribuzione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 

nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, per l’anno 2023”. Affidamento incarico esecuzione lavori. 

CUP: G92C23000200001 CIG: A0023CAS989 
 

 

          =============================================================== 

 

          L’anno duemilaventitre, addì 09 del mese di agosto nell’ufficio Segreteria del Comune di 

Luserna  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

 

 Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 

lettera a) del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, che prevede a decorrere dall’anno 2021, l’assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa 

in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile.  

  

 Rilevato che la disposizione normativa citata prevede che con decreto del Ministro 

dell'interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, sia assegnato a ciascun comune con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo.  

 

 Visto il decreto del Ministro dell’Interno di data 20 gennaio 2023 (Comunicato pubblicato 

nella GURI n. 24 del 30/01/2023) con il quale è assegnato per l’anno 2023 un contributo 

dell’importo di euro 83.790,52 a favore anche di ciascuno dei comuni della Provincia autonoma di 

Trento con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per le finalità previste dall’art. 30, comma 14-bis, 

del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 sopra riportate.  

  

 Rilevato che i comuni beneficiari del contributo erano inizialmente tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023, 

successivamente prorogato, e che il citato decreto ministeriale disciplina le modalità operative della 

  

 



misura in oggetto in applicazione di quanto disposto dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 

30 aprile 2019, n. 34.  

  

 Visti i commi 107, 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019), richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis, del decreto legge sopra 

citato. 

  Rilevato che il decreto del Ministro dell’Interno di data 20 gennaio 2023 stabilisce all’art. 3 

comma 2, che “Per i comuni delle Regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d’Aosta e 

delle Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle 

Autonomie speciali”. 

 

Considerato opportuno finalizzare detto finanziamento alla realizzazione di un impianto 

fotovoltaico da realizzarsi sulla copertura del centro artigianale in considerazione del fatto che 

l’energia così prodotta potrà comunque essere utilizzata in abbattimento dei consumi energetici 

degli stabili comunali; 

 

 Rilevato che si è reso necessario conferire apposito incarico ad un professionista esterno 

poiché non è stato possibile elaborare il progetto con personale interno all’amministrazione essendo 

lo stesso impegnato ad istruire numerose altre incombenze, oltre al fatto che le opere rivestono 

carattere specialistico e la progettazione e la direzione lavori di tali opere richiedono una speciale 

abilitazione di cui il personale comunale non è in possesso; 

  

 Visto il preventivo del perito Zecchini Franco con studio a Pergine Valsugana (TN), quale 

con preventivo di data 03.08.2023, in atti sub prot. 2207 dd. 04.08.2023, che espone un compenso 

di € 3.796,00, oltre a oneri previdenziali 5% e iva di legge, per la progettazione esecutiva, € 

1.424,00, oltre a oneri previdenziali 5% e iva di legge, per la direzione lavori, assistenza al 

collaudo, prove di accettazione progetto finale dell'impianto, contabilità dei lavori a misura e 

redazione del certificato di regolare esecuzione, € 900,00, oltre a oneri previdenziali 5% e iva di 

legge, per le pratiche per allaccio impianto fotovoltaico al distributore, per complessivi € 7.839,72 

al lordo degli oneri previdenziali e fiscali; 

  

Alla luce di quanto sopra con deliberazione n. 60 di data 04.08.2023 la Giunta Comunale ha 

affidato l’incarico di progettazione al perito Zecchini Franco alle condizioni di cui al preventivo di 

data 04.08.2023 prot. 2207, oltre all’incarico di direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di 

accettazione progetto finale dell'impianto, contabilità dei lavori a misura, redazione del certificato 

di regolare esecuzione ed evasione delle pratiche per l’allaccio dell’impianto fotovoltaico al 

distributore; 

 

In data 07.08.2023 prot. 2231 è pervenuto il progetto in oggetto, il quale prevede una spesa 

complessiva pari ad € 82.997,55.- di cui € 58.671,22.- (compresi € 1.100,00.- per oneri della 

sicurezza) per lavori, ed € 24.326,33.- per somme a disposizione dell’amministrazione comunale; 

 

 Esaminati attentamente gli elaborati tecnici progettuali in considerazione che gli stessi 

corrispondessero alle finalità che l’Amministrazione ha inteso perseguire, con deliberazione n. 61 di 

data 07.08.2023 la Giunta Comuna ha approvato la progettazione in oggetto; 

 

Con medesimo provvedimento si è inoltre stabilito di appaltare i lavori in oggetto con il 

sistema dell’amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 52 della l.p.26/1993 e ss.mm., mediante 

affido diretto secondo l’art.3, comma 01, della l.p.2/2020, con l’applicazione di un ribasso in 

percentuale sull’importo lavori (esclusi oneri sicurezza); 

 

 



Con nota prot. 2232 di data 07.08.2023 è stata contatta la ditta I.I.E.T. slr la quale si è resa 

disponibile all’effettuazione delle opere con avvio dei lavori entro la scadenza del termine per 

l’avvio dei lavori; 

 

In data odierna con prot. 2246 la citata impresa ha presentato la propria offerta con un 

ribasso dell’1% rispetto all’importo del progetto, pertanto per € 56.995,51.- oltre ad € 1.100,00.- per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre ad IVA, per un affidamento complessivo di € 

58.095,51.- oltre ad IVA. 

 
 

Visto l’art. 54 della Costituzione italiana, relativamente ai cittadini a cui sono affidate le 

funzioni pubbliche, in combinato disposto con l’art. 97 della Costituzione italiana; 

 

vista la disciplina contenuta nella L. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”, nella L. 190/2012 e nel D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, con particolare riferimento al conflitto di 

interessi ed ai conseguenti obblighi di astensione; 

 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.; 

 

visti il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e il D. Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 

  

viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale n. 18 del 2015 gli enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 

D.Lgs. n. 118 del 2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 

scadenza; 

 

Dato che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 di data 23 giugno 2023, realtiva 

all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 15 del 23 giugno 2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 di data 23.06.2023 con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

 

Vista la successiva deliberazione n. 37 di data 23 giugno 2023, con cui la Giunta comunale 

ha approvato il PIAO 2023-2025; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione nr. 21 del 13 agosto 2019 

del Consiglio comunale e ss.mm.; 

 

Vista altresì la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché' 

delega al Governo in materia di normativa antimafia.” (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

 

 visto il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 13 di data 04.04.2023, in particolare l'art. 2 recante l'estensione dell'ambito soggettivo 

di applicazione del Codice anche a collaboratori, consulenti, titolari di organi ed incarichi negli 

uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché collaboratori di imprese fornitrici di 

beni o servizi realizzanti opere in favore dell'amministrazione; 

 

           evidenziato inoltre che ai sensi dell'appena citata normativa, in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dal Codice da parte dei soggetti tenuti all'osservanza, il rapporto derivante dal 

conferimento del presente incarico/dal presente contratto sarà risolto ovvero sarà considerato 

decaduto; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di incaricare, ai sensi dell’art. 52 della l.p.26/1993 e ss.mm. e per i motivi richiamati in 

premessa, la ditta I.I.E.T. srl con sede a Trento, dei lavori di “Realizzazione impianto 

fotovoltaico presso l’edificio polifunzionale del Comune di Luserna”, verso un corrispettivo, 

di € 58.095,51.- oneri della sicurezza inclusi ed oltre ad Iva per complessivi € 70.876,52.- 

come da offerta conun ribasso dell’1% pervenuta in data 09.08.2023 prot.2246; 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto precedente del presente dispositivo, per l'importo di € 

70.876,52 al capitolo 205107, del PEG del bilancio in corso di gestione 2023-2025, a valere 

sulla competenza 2023, che ne mostra la adeguata disponibilità; 

 
3. di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, me-

diante trasmissione del presente provvedimento; 

 

4. di dichiarare che l’obbligazione qui assunta scade nell’esercizio 2024; 

 

5. di comunicare che, ai sensi della L.13.08.2010. n. 136, il codice CIG è A0023CAS989; 

 

6. Di chiarire che la spesa adottata con il presente provvedimento, sarà pagata entro 30 giorni 

dal ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica dell’avvenuta regolare 

esecuzione/fornitura previsti dall’incarico qui affidato, oltre che previa verifica della 

correttezza della regolarità contributiva del fornitore; 

 

7. Di precisare che gli incarichi di cui al presente provvedimento dovranno svolgersi secondo 

le disposizioni previste dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, che prevede che il fornitore 

assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di evidenziare inoltre che in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice da parte 

dei soggetti tenuti all'osservanza, il rapporto derivante dal conferimento del presente 

incarico/dal presente contratto sarà risolto ovvero sarà considerato decaduto; 

 

9. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 

copertura della spesa adottata con questa determinazione, reso da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 

avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.   

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In particolare: - il termine per il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub b). 

  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

REGGENTE 

- dott. Paviglianiti Nicola - 

 

 


		2023-08-09T12:08:36+0000
	PAVIGLIANITI NICOLA




